Aduertendum est tamen qd
materia et subiectum in aliquo cōueniunt
et in aliquo differunt. Cōueniunt in hoc qd
vtriqz habet modum recipiētis sicut enim
materia recipit formam ita subiectū acci//
dens. Differunt in hoc quia materia habet
esse actu per formam quam suscipit vnde
a forma suscipit esse simpliciter. subiectus
autem non habet esse ab accidente quod
suscipit sed accidenti dat esse. Secūdo pro//
batur ppositio e posteriori quia que sunt
composita ex materia per se possunt fieri et
corumpi sicut forme siue essentielles siue acci//
dentales non possunt per se fieri aut cor//
rumpi ergo non habent materiam ex qua
Probatur minor sicut forma equi non fit
compositus ex materia et forma. ita albus
qd significat formas non fit albus homo
vel lignum album. Sexta ppositio ma//
teria nō est equaliter in potētia ad ambo
cōtraria sicut prius se habet potētia ad con//
trarium quod se habet per modū habitus
et forme et per posterius ad cōtrariū quod
se habet per modū priuationis et corrup//
tōis sicut cor animalis prius est in po//
tētia ad sanitatem que se habet per mo//
dum habitus quam ad egritudines que
se habet vt priuatio sanitatis. Ad ratios
ante oppositum dicitur qd accidentia non
sunt simplicia sed composita ex subiecto et
accidente vt visus est. Dicitur etiam qd bene

probat accidentia habere materiaz in qua sed non ex qua.

Queritur quarto. *Utrum ex materia et forma fiat unum per se.* Arguitur primo quod non quia ex pluribus diuersis non fit unum totum nisi tale sit unum per aggregatōez. sicut cumulus lapidum aut nisi ea ex quibus fit unatio per aliquod medium. sed materia et forma sunt diuersa secundum rem. ergo compositum ex materia et forma erit solum unum per aggregatōez aut oportet aliquod dare medium inter materiam et formam uniens. Et quod cumque dicatur ex materia et forma non fit unum per se. Secundo sic si ex materia et forma fieret unum per se hoc esset. quia materia se habet ut potentia. et forma ut actus et ex actu et potentia fit unum per se. Sed contra quia subiectum se habet ut potentia respectu accidentis. accidens sicut actus. Et tamen ex subiecto et accidente non fit unum per se sed per accidens ergo. Tertio sic actus et potentia sunt prime differentie entis. et ens secundum quodlibet predicamentum diuiditur in actum et potentiam ut patebit nono huius sed differentie diuidentes aliquid per se non conueniunt ad constitutionem ergo ex actu et potentia non fit unum per se. In oppositum est aristoteles:

Pro responsione est primo sciendum quod sicut recitat Albertus circa presentem materiam fuit triplex opinio. Quibusdam enim volentes seruare quod compositum est unum dixerunt quod forma et materia non differunt secundum essentiam sed sunt idem essentialiter. Secundus error est dicentium compositum non esse per se unum sed per aggregatōez sicut cumulus lapidum. Tertius error est dicentium materiam et formam unum non esse se ipsis. sed per aliquod medium sicut lignum coniungitur ligno per cauillam vel per aliquod aliud et isti errores proueniunt ex eo quod credebant materiam et formam esse entia in actu. Cum ergo ex duobus in actu non possit aliquid per se fieri nisi per aliquod uniens eos. oportet dicere quod aut materia et forma non essent plura sed unum sicut de prima opinione. aut quod ex materia et forma non fit unum per se. sed per aggregatōez sicut de secunda opinione

aut quod sit aliquid uniens materiaz et formam sicut de tertia opinione. Prima opinio est falsa. tum quia materia manente eadem in corruptione et generatione. una forma abicitur et alia generatur. unde patet quod materia et forma non sunt idem essentialiter. Tum secundo quod si materia et forma essent idem essentialiter nulla esset substantia composita sed omnes substantie formate tantum. Tum tertio quia materia est aliquid quod est in potentia et forma actus. unde relinquatur quod materia et forma non sunt idem essentialiter. falsitas secunde et tertie patebit ex deductione conclusionis. sit hec prima

Conclusio ex materia et forma fit per se unum. probatur. quia materia est ut potentia. forma vero ut actus sed ex actu et potentia fit per se unum. sic huiusmodi querenda est causa aliqua. sicut enim potentia habet esse per actum ita per unitatem. unde actus se ipso unibilis est cum potentia. Et confirmatur quod si actus et potentia se ipsis non uniretur sed esset aliquid medium uniens. tunc quereretur de illo medio an per se uniretur cum actu et potentia aut per aliquod medium. si per se idem erat quod primum. scilicet quod actus et potentia per se unum si non per se sed per aliquod tunc quereretur iterum de illo et sic proceditur in infinitum

Aduertendum tamen quod licet non sit querenda causa intrinseca quare ex actu et potentia fit per se unum tamen querenda est causa extrinseca. scilicet quia ipsius agens ducit potentiam ad actum.

Sciendum quod predicta conclusio. scilicet quod ex actu et potentia fit per se unum habet veritatem in naturalibus et in mathematicis quod utrisque materia se habet sicut potentia et forma sicut actus. alia tamen materia in naturalibus est quam in mathematicis quia naturalia concipiunt materiaz sensibilem et determinatam qualitatibus sensibilibus que sunt calidum frigidum et sic de alijs. Sed mathematica concipiunt materiam ymaginabilem que est continuum vel quantitas. et quo patet quod in naturalibus et in mathematicis ex partibus diffinitionis fit per se unum. sed una pars diffinitionis sumitur a potentia alia a forma siue actu ergo ex partibus diffinitionis fit per se unum

Secunda conclusio illa que non habent materiaz sensibilem nec intelligibilem sicut sunt substantie sepeperate que sunt forme tantum. statim sunt aliquod unum propter quia in eis non est aliquid in potentia quod explicet unitatem recipientes aliquid a forma. sed sunt forme tantum ad quam sequitur quidditas et unitas. Ea vero que habent materia ut naturalia et mathematica. non sunt statim unum quia in eis est aliquid prius ordine nature quod explicet unitatem et entitatem a forma. ideo non sunt statim unum. Ex predictis patet quod aliter substantie sepeperate sunt unum sicut indivisibile est unum et sunt substantie simplices non resolvable in plures partes essentie sed sunt forme tantum. Substantie vero composite non sunt unum sicut indivisibile quod sunt resolvable in plures partes essentie. scilicet in materiam et formam. sed in specie sunt unum hoc propter unitatem forme aqua sumitur species. sunt etiam unum et plura in potentia que quedam potentia reducit ad actum per resolutiones continuas in materiam et in formam. Et tunc ad rationes.

Ad primam dicitur quod maior solum habet veritates de pluribus quorum quodlibet est ens actu cuius ratio est dicta supra. quia actus est qui dividit et separat ideo ex pluribus existentibus actu non fit unum per se nisi sit aliquid unum. sed ex pluribus quorum unum est in potentia et alterum in actu bene fit per se unum. Ad secundam dicitur quod subiectus accidentis non est potentia tantum sed ens completum in actu ideo ex compositione accidentis cum subiecto non resultat aliqua natura una sicut ex materia que est potentia tantum.

Ad tertiam dicitur quod actus et potentia dupliciter possunt considerari. uno modo secundum suas rationes formales et sic sunt per se differentie entis. Alio modo possunt considerari ut sunt partes entis completi et sic naturaliter ununtur se ipsis ad constitutiones continuum. et sic est finis octavi methaphisice.

Arca nonum librum

quod dicitur primo. Ut patet differentia posita ab aristotele inter potentias rationales et irrationales que est quod potentie rationales sunt eadem oppositorum.

Potentie vero irrationales non sunt eadem oppositorum sit sufficientes

Arguitur primo quod non. et primo quod potentie irrationales sunt eadem oppositorum quia potentia materie est potentia irrationalis et tamen est eadem oppositorum. quod patet quia materia est in potentia ad contrarias formas suscipiendas. Secundo sic calidum potest calefacere et frigidificare per antiperistasis et tamen est potentia irrationalis.

Arguitur tertio sol per suum calorem mollescit ceram et durefacit lutum. Arguitur primo quod potentia rationalis non sit eadem oppositorum quia sic sequeretur quod illa potentia non ageret vel si ageret similiter ambo opposita ageret quorum utrumque est inconueniens. Arguitur secundo principium agendi potentie rationalis et similitudo rei apprehense. et tamen illa est unum rei que est principium agendi et non oppositorum.

In oppositum est aristoteles

in nono methaphisice pro responsione est primo sciendum quod postquam philosophus in septimo et octavo huius determinavit de ente secundum quod dividit in predicamenta ibi etiam determinat de substantia. que est prima pars entis. et primum genus ad quod cetera genera habent attributionem nunc determinat in isto nono libro de ente secundum quod dividitur in actum et potentiam. Secundo est supponenda dicitur potentie habita. in quinto huius. est enim dicitur quod potentia dicitur duobus modis. scilicet de potentia activa et passiva et utraque diffinitate est. dictum est etiam quod nomen potentie per prius dicitur de potentia activa.

Secundo sciendum quod potentia activa et passiva quodam modo sunt idem et quodam modo non. Si enim considerentur per comparationem unius ad alterum sic sunt idem quia potentia activa dicitur per comparationem ad passivam. et converso.

ex eo enī q̄ aliquid habz potentia actiāz
habet potentiaz vt aliqd patiatu ab ipso
Sed si considerent fm̄ illa in quib⁹ iunt
sic est potētia actiā. alia passiua. in alio enī
est potentia actiua z in alio passiua vnde
ptz q̄ nichil potest pati a se ipso per se z se
cundum idem.

Tertio sciendum q̄ potētia
irrationalis dicitur cuius natura est prin-
cipiu agendi vt calefactiuuz frige factiuuz
sed potentia rationalis pprie dicitur de
potentijs intentōalibus. i. de intellectu z
voluntate. tñ in pposito potētie rationa-
les possunt dici in quib⁹ non est forā
natural' s̄ forā apphēnsa p̄cipiuz agēdi
sicut potētie intellectiue z potētie appre-
hēsiue sensitiue.

Quarto est sciendum q̄ po-
tētie irrationales sunt duplices qz qdam
sunt actiue quedam passiue z in pposito
loquitur de potētijs actiuis. Nam po-
tētie passiue irratōales possunt esse eedez
oppositozuz vt eadez est materia suscep-
tiua forārum cōtrariarū. verum est tamen
q̄ materia non suscipit formas cōtrarias
nisi sit disposita diuersis dispositionibus
ex quo patere potest si potentia materie re-
mota sit eadem oppositoruz. tamen po-
tētia materie p̄ma iam disposita ad for-
maz non est eadem oppositorum.

Sciendum quōto q̄ titulus
questionis potest intelligi de contrarijs z
p̄uatiōis vt sit sensus vtrū eadez potētia
possit esse in duo opposita contraria aut
p̄uatiā. nam eadez est ratio de cōtrarijs
oppositis z de p̄uatiuis q̄a oppositio
p̄uatiā est radix cōtrarietatis. vt ibidez
inuitur. Alius sensus vtruz potentia sit
eadem oppositoruz. intelligit de contra-
dictorie oppositis tunc est sensus vtrum
eadez potētia possit agere z non agere.

Prima conclusio de p̄ua-
tiue oppositis. potētie irrationales nō
sunt eedem oppositorū. sed potētie ratio-
nales bene sunt eedem oppositorū. pro-
batur quia in potētijs irrationalib⁹ forā
naturalis est principium agendi. sed forā
est tantū vna cuz vni z eidez non possint
in esse forme cōtrarie ergo conclusio vera

ergo potētie irrationales non sunt eedez
oppositorū. sed sunt determinate ad vnū
tantum. sicut calefactiuū facit caliditatez
tantum. frige factiuuz frigiditatez. Sed
probatu secunda pars. i. q̄ potētie ra-
tionales sunt eedem oppositorum quia
in talibus principium agendi est forma
apphēnsa. sed ratio vni⁹ oppositū est ra-
tio cognoscēdi p̄uatiōem z per remotio-
nem vni⁹ contrariorum cognoscit aliud
ergo potētia rationalis est eadem oppo-
sitorum vt medicina sani z egn. visus albi
z nigri lucis z tēbre.

Secunda conclusio que est
de contradictorie oppositis q̄ p̄prijis
passiuis sufficienter applicatis z alijs re-
quisitis potētie irrationales non possunt
agere z nō agere. Sed de necessitate agūt
s̄ actiue ratiōales possunt agere z non agere
positis omnibus alijs de necessitate requisitis.
ptz cōclusio in exemplo posito qz cale-
factibili app̄iāto calefactiuo de necessi-
tate calcfit. sed posito obiecto intellectus
potest non intelligere. posito obiecto vo-
luntatis potest non velle. Et hoc cōtingit
propter libertatem rationis que habet
dominiū sui actus. alie vtro nō. Nec secū-
da cōclusio intelligenda est de potētijs
rationalibus pprie dictis. s. de intellectu
z voluntate Tunc respondetur.

Ad rationes ad primaz z se-
cundam dicitur. q̄ bene probant poten-
tias actiuas irrationales agere vnuz op-
positorū per se aliud per accidēs. Ad ter-
tiam dicitur q̄ isti effectus contrarij resol-
uuntur ad diuersitatem suscipientū. alia
enim est ratio luti z cere. dicitur etiam q̄
durefacere z mollescere non sunt p̄nci-
pales effectus calidi ymo calefacere. Ad
quartam dicit q̄ licz potētie ratiōales
quātuz est de se sint eedez oppositoruz tñ
ad huc q̄ agāt oportz q̄ determinent ad
vnū oppositoruz. Ad quintā dicit q̄ ra-
tio apphēnsiā de re est p̄uis similitudo
vni⁹ vt pote habu⁹ z per posterius ducit
in cognitionez alterius. s. p̄uatiōis. nam
ratio habitus per quāda negatōem d̄t
intelligere suuz opposituz z sic de alijs cō-
trarijs z alijs oppositis.

Queritur secundo. An nihil sit possibile nisi quando est actu ut quidam dixerunt. Arguitur quod non primo de potentia activa quod non sit sine actu. Nam illa potentia activa est causa sui actus. si causa et effectus similes sunt. ergo non est possibile esse potentiam sine actu suo. Arguitur secundo. si esset potentia activa ante actum illa non reduceretur ad actum nisi per motum qui esset ab alio motore et illud movens non reduceretur ad actum nisi per aliud et sic procedit in infinitum ergo etc. Tertio sic potentia activa consequitur formam foram autem non potest destitui a sua propria operatione ergo non est possibile potentiam activam esse sine actu. Quarto de potentia passiva. potentia passiva non habet esse sine actu si ergo esset potentia passiva sine actu illa esset in rerum natura. In oppositum est aristoteles

Pro responsione ad quesitum

primo est sciendum quod circa hanc materiam due fuerunt opiniones. una fuit dicentium nihil esse possibile nisi quando est actu. quorum motum videtur esse quod crediderunt omnia evenire de necessitate. ideo dixerunt ea que non eveniunt non posse evenire. si illa opinio falsa est. primo quod sequitur quod nullus esset edificator nisi quando actu edificat. sequitur secundo quod cum calidum aut frigidum sint principia agendi et ita sint potentie quod nihil esset calidum aut frigidum nisi quando calefacit aut frigescit. et videtur quod nihil esset sensibile nisi quando actu sentitur. Sequitur tertio quod cum sensus sit potentia quod nullus haberet sensum nisi quando actu sentiret. et ille sit cecus qui non videt actu et potest videri sic sequitur quod idem in die erit cecus et videtur etiam illud vere non potest operari quod est privatum potentia si ille qui actu operatur caret potentia operandi. secundum illos. ergo quod non operatur actu non potest operari in futuro quod falsum est. Alia fuit opinio contraria dicentium quod omnia sunt possible et nihil est impossibile si illa non possunt stare quod possibile posito in esse nullum sequitur impossibile. si multa sunt quibus positis in esse sequitur impossibile. ideo ponitur hec

Conclusio quod non omnia sunt

possible ut dicit secunda opinio nec solum aliquid est possibile dum est actu. patet conclusio in probatione dictarum opinionum. Ad maiorem tamen evidentiam pro solutione rationum est Notandum quod duplex est potentia quidam est activa

et alia passiva. et iterum activa est duplex quidam est rationalis. alia est irrationalis. potentia activa irrationalis reducitur ad actum per approximationem passivam in tali dispositione quod possit suscipere actiones agentis vel approximatione passiva potentia irrationalis. In non potest non agere ut calefactivo sufficienter approximatione calefactibilis de necessitate agit. si potentia rationalis et activa non reducitur ad actum per approximationem passivam in ymo presente passio potest agere et non agere. in hoc differt a potentia irrationali. cuius dicitur ratio est quod potentia irrationalis actu solum est activa unum et presente illo de necessitate agit. si potentia rationalis est activa oppositum si ergo per approximationem passivam reducatur ad actum agendi tunc similiter agit contraria ergo illa potentia rationalis ducit ad actum per approximationem vel illa agit illud quod desiderat. si potentia passiva reducitur ad actum per agentem extrinsecum quod transmutat ipsam ad formam

Ad rationes dicitur quod verum

est quod causa in actu. est similis cuiusmodi effectui si non oportet de causa in habitu vel in potentia. Ad secundam dicitur quod potentia irrationalis reducitur ad actum per approximationem passivam et sic non reducitur ad actum per motum qui sit in alia potentia si per motum qui est in passio. sed potentia rationalis reducitur ad actum per approximationem. Ad tertiam dicitur quod forma non destituitur a sua propria operatione unum quod potentia activa non semper agit. hoc est per accidentem. scilicet per absentiam passivam vel propter aliquid extrinsecum prohibens. Ad quartam dicitur quod licet potentia passiva non sit eius per actum proprium ad quem est in potentia habet tamen esse per alium actum.

Queritur tertio. An omne

illud ex quo aliquid fit sit in potentia ad illud quod fit. Arguitur quod sic quod omne illud quod fit fit ex ente in potentia ergo omne illud ex quo aliquid fit est in potentia ad illud quod fit. Arguitur secundo si non omne ex quo aliquid fit esset in potentia ad illud quod fit maxime videtur verum de illo de quo aliquid fit tantum ex materia. si materia prima que dicitur esse in potentia remota illa dicitur esse in potentia ad omnes formas et ad omne illud quod fit. In oppositum est aristoteles. pro responsione est primo

Sciendum quod quia potentia

est ad actum et ex consequenti habet cognoscere per actum. ideo primum videndum est de actu

Cognito enim actu sicut cognoscitur potentia
in actus non solum inuenitur in rebus mobili-
libus sed etiam in immobilibus et quod potest est ad
actum ideo non solum inuenitur in rebus mobili-
bus. scilicet potest potentia est principium actus et passio
sed potentia etiam inuenitur in immobilibus.

Secundo sciendum quod actus
est quando res est et non tamen quando res est
aliquid sicut est in potentia. ubi gratia quando
aliquid sit propter specularem et quando non spe-
culat. dicitur esse in potentia et quando specu-
latur dicitur esse in actu. si quod dicitur quod est actus
diffinitio. dicitur quod non omnibus est diffi-
nitio. prima enim principia non possunt diffiniri cum
non procedat in infinitum in diffinitionibus
et ideo cum actus sit de numero priorum prin-
cipiorum non potest diffiniri. sed manifestari
in singularibus per inductiones ut dicitur sic
quod sicut se habet edificans ad edificabile
ita se habet vigilans ad dormientes et segre-
gatum a materia ad materiam. in omnibus enim istis
vni se habet sicut actus. et aliud sicut potest
tia. ut edificans se habet sicut actus. edifi-
cabile sicut potentia.

Tertio sciendum quod actus
dicitur dupliciter. vno modo dicitur forma rei et
ille modo tangitur in textu cum dicitur sicut hoc in
hoc id est sic hoc est in hoc. nam forma est in
materia. alio modo dicitur operatio consequens formam
et iste modo tangitur in textu cum dicitur sicut se
habet hec ad hec. ita hoc ad hoc. sic se habet
visus ad videndum. ita auditus ad audiendum
ibi est potentia quod se habet ad opiniones

Quarto est sciendum quod aliter
inuenitur potentia in infinito et in vacuo. et
aliter in alijs. nam aliqua dicuntur in potentia
quando sunt in potentia tantum. et quando est in
actu tantum ut cum visibile videtur dicitur esse in
actu. et quando non videtur dicitur esse in pote-
tia. quod potest videri. sed infinitum et vacuum non
sunt aliquando in actu tantum sed in actu prius
et potentie. vnde in eis actus et potentia diffi-
runt ratione solum. quando enim infinitum diuisi-
bilis ad hec. est in potentia ad vltimum diuisi-
bilis et similiter est de vacuo quando locus est va-
cuus per caritatem vni corpus est repletus
alio corpore. et sic est de infinito et vacuo. ita
est de motu. et tempore. et de alijs etiam imperfectionibus

Conclusio illud dicitur esse

in potentia ad aliud ex quo ab uno agente
artis vel nature. per vnicam actionem potest
duci ad actum. ideo terra non dicitur in pote-
tia ad statuam. quod ab vno agente et per vnam
actionem non potest ex terra fieri statua sed
per multas actiones. nam per actionem na-
ture in eis et cuprum. et per actiones artificis sit
fora statue. sed es dicitur in potentia quod ab vno age-
te et per vnam actionem ex ere potest fieri statua.

Est tamen sciendum quod duplex
est materia quodam est remota et talis pro-
prie non dicitur in potentia ad illud quod fit
Alia est materia proxima quod est in disposi-
tione ad formam suscipiendam. et talis proprie
dicitur in potentia ad illud quod fit. vnde materia pro-
xima predicatur non in abstracto sed in con-
creto de eo cuius est materia et denominatio non autem
materia remota. sicut dicitur quod statua est crea non
autem dicitur quod est terra. Rationes ante oppo-
siti bene probant quod materia remota bene est
in potentia ad illud quod fit extenso nomine
potentie et non proprietatis.

Quertur quarto. Utrum ac-
tus prior sit potentia diffinitio. tempore. et subs-
tantia siue perfectio. Arguitur quod non diffinitio
nam eorum quorum vnum habet diffinitionem per al-
terum neutrum est prius altero diffinitio. sed po-
tentia diffinit per actum. et actus per potentiam
ergo actus non est prior potentia diffinitio. minor
propter quod potentia et actus sunt relatiua. modo vnum
relatiuorum diffinit per aliud ut dicitur in pre-
dicamentis et confirmat. quod anima comparat
ad corpus organicum sicut forma ad materiam et ac-
tus ad potentiam. Et tamen anima diffinit per cor-
pus organicum. Arguitur secundo. actus comparat
ad mobile sicut actus ad potentiam et tamen diffinit
per mobile. in philosophia. dicitur. motus est actus
mobilis ergo actus diffinit per potentiam. Ar-
guitur tertio quod actus non sit prior potentia tempore
quod prima potentia actiua est agens primum. et pote-
tia passiva est materia et secundum aristotem. primum agens
et materia prima sunt eterna. cum ergo eterno nichil sit
prius tempore sequitur quod actus non est prior potentia
tempore. Arguitur quarto omnis potentia actiua est
prior tempore actu suo quod est operatio ut prius ali-
quod habet potentiam edificatam quod actu edifi-
cat ergo potentia tempore precedit actum. Arguitur quin-
to quod non sit prior perfectio siue secundum substantiam
et specialiter arguitur de potentia actiua quod causa actiua.

perfectior est suo effectu. & potentia actiua est causa sui actus qui est operatio illius. ergo potentia actiua perfectior est suo actu perfectione

In oppositum est aristoteles

pro responsione est prius sciendum. quod licet potest dici multipliciter tamen potest sufficere ad oppositum prius dici tribus modis. scilicet prius ratione siue diffinitione. prius ipse. et prius perfectione siue substantia.

Secundo sciendum quod potentia

in opposito non solum dicitur principium actuum aut passiuum motus. sed quandoque dicitur principium motus et operationis siue in se ipso siue in alio per quem modum potentia non solum inuenitur in hijs que mouentur sed etiam in immobilibus.

Tunc sit hec prima conclusio

actus est prior potentia diffinitione. probatur sic. quod ille est prius altero diffinitione quod ponitur in diffinitione eius sicut animal est prius homini et subiectum accidenti & potentia habet diffiniri per actum nam ratio potentie edificandi est in hoc quod est posse edificare et ratio visibilis est in hoc quod est posse videri actu. ergo actus prior est potentia diffinitione potest etiam quod quia actus prior est potentia diffinitione. modo diffinitio est principium cognitionis ergo potest quod actus est prior potentia cognitione. Sed ad videndum utrum actus sit prior potentia tempore.

Tertio sciendum quod actus et

potentia possunt dupliciter considerari. scilicet potest sicut in eodem numero vel in diuersis.

Secunda conclusio licet in

uno quod quandoque est in potentia et quandoque in actu potentia sit prior actu tempore. tamen simpliciter et in diuersis actus est prior potentia tempore. Prima pars potest quod illud quod reducitur ad actum prius fuit in potentia ad illud quod fit sicut sortis prius fuit homo in potentia atque in actu. in spermate enim fuit homo in potentia et non in actu. Secunda pars potest quod nichil educit se de potentia in actum sed reducitur ab aliquo quod est in actu ergo actus simpliciter et in diuersis prior est potentia sicut licet hic equus fuit prius in potentia quam in actu. tamen hic equus non fuit reducitur de potentia in actum nisi per equum.

erat in actu et sic de alijs. Tandem autem de ueniendum est ad actum qui est primum mouens qui est prior omni potentia et quo nichil prius est et hic est actus prius qui est deus gloriosus et sic potest conclusio quod ad utramque suam partem per hanc oppositorem positam in textu semper enim ex potentia ente fit actu ens ab actu ente. Et iterum omne quod fit fit ab aliquo et ex aliquo. ex aliquo tanquam ex principio materiali et potentialem et ab aliquo tanquam ex agente ente actu.

Tertia conclusio actus prior

est potentia substantia siue perfectione. probatur conclusio duplici via. prima sumitur ex consideratione substantiarum corporalium quod quandoque sunt et quandoque non sunt. Secunda via sumitur ex comparatione temporum ad corruptibilia. Prima via probatur duabus rationibus quod enim perfectio rei sumitur ex duabus causis. scilicet forma et hinc. ideo prima ratio sumitur ex parte forme et secunda ex parte finis. prima ratio que sunt posteriora via generationis sunt priora via perfectionis sed in eodem finem naturam actus tempore generatione posterior est potentia ut potest per secundam conclusionem. ergo actus substantia siue perfectio est prior est potentia. Ratio maioris quam generatio procedit in potentia in actum et de imperfecto ad perfectum. ideo posteriora via generationis sunt et priora via perfectionis sicut sperma via generationis est prior homine. et puer via generationis similiter est prior viro. et tamen vir via perfectionis est prior puero et homo spermate. Secunda ratio sumitur ex parte finis et est talis finis est quodam modo principium et prius perfectione eo quod est ad finem. finis enim est principium et perfectio eius cuius est. factus est finis potentie. probatur prius in potentia actus naturalibus nam aliam non uideatur ut habeat potentiam visiuam sed habet potentiam visiuam ut uideatur. Secundo potest in potentia actus rationalibus alijs enim habet scientiam edificandi ut edificet sed non conuerso. Tertio potest in potentia passiuus nam non habet spiritum esse completum nisi quando est sub actu unum actus est finis omnis motus et generationis in naturalibus. Est tamen aduertendum quod duplices sunt potentie actiue. quedam enim sunt in quibus preter opus est aliquid exterius

operatum ut in arte edificatoria preter
 edificatores est domus facta. et in istis
 quod est exterius operatum est finis potentie sed
 tamen per hoc non tollitur quin opus sit
 finis potentie quia in istis opus non est in
 operate quasi perfectio eius. sed est exterius
 in re operata et perfectio eius et tales ope-
 rationes dicuntur transcuntes in materia
 extrinsecam. Alii sunt potentie active
 quarum preter operationem non est aliquid
 operatum et tales operationes in ipsis agen-
 tibus dicuntur in manentes ut visio intel-
 lectio et in istis manifestum est quod actio est fi-
 nis potentie. Secunda via ad probandum
 conclusionem sumitur ex comparatione semp-
 iternorum ad corruptibilia et est talis. semp-
 iterna sunt priora corruptilibus et corrup-
 tibilia sunt in potentia. sempiterna vero non
 sunt in potentia potest quia omnis potentia
 est contradictionis ita quod illud quod est in
 potentia possibile est esse et possibile est non
 esse. sed sempiterna non sunt huius quia
 sunt semper actu. Est etiam notandum
 quod eo modo quo aliqua sunt sempiterna
 sunt in actu et non in potentia ut si sint semp-
 iterna secundum substantiam non sunt
 possibile ad ens simpliciter quod est de
 genere substantie. et tamen nichil prohibet
 quin sint in potentia secundum quod ut pu-
 ta in potentia ad quale vel ubi que non est
 potentia secundum substantiam. est tamen
 potentia ad recipiendum illustrationem
 a sole et ita est in potentia ad quale et simi-
 liter sol dum est in oriente est in potentia
 ad esse in occidente et ita est in potentia ad
 ubi et ita que sunt sempiterna non sunt in
 potentia contradictionis esse et non esse in
 quo differunt a corruptilibus que sunt in
 potentia contradictionis. Sed tamen hoc dicitur
 si modo reperit in potentibus rationalibus et
 irrationalibus quod potentie irrationales sunt
 determinate ad unum. sed tamen sunt in
 potentia ad agere et non agere. sed poten-
 tie rationales non sunt determinate ad unum
 quia possunt agere hoc vel suum contra-
 rium. Est tamen advertendum quod necessa-
 ria semper sunt in actu et nunquam sunt in
 potentia sicut omne totum est maius sua
 parte omnis homo est animal continua

vere non sunt in potentia contradictionis
 ut homines currere et quod necessaria priora
 sunt contingentibus eo quod ablatis predicatis
 essentialibus que semper insunt auterunt
 predicata accidentalibus ideo potest quod actus
 prior est potentia et hec sunt que tangunt
 in textu. Aliter potest tamen exponi tertia
 conclusio nam duplices sunt potentie. nam
 quedam sunt active alie passive actus etiam
 potentiarum passivarum se habent sicut forme
 et perfectiones earum. actus autem poten-
 tiarum activarum se habent sicut fines sed
 a forma et fine sumitur perfectio ergo omnis
 actus siue potentie active siue passive prior
 est potentia.

Ad ante oppositarum rationes

Solutio comunis est quod actus et potentia
 possunt dupliciter considerari. vno modo
 pro istis nominibus actus et potentia et
 sic per se in vicem diffiniuntur et sunt cor-
 relativa. Alio modo accipiuntur pro illo
 quod est actus et pro illo quod est potentia
 et sic non sunt correlativa cum actus et po-
 tentia reperantur in eodem predicamento. Ad
 alias duas simul dicitur quod actus secundum
 quod actus non habet diffiniri per potentiam quod
 ergo aliquis actus diffinatur per potentiam
 hoc non est in quantum actus sed in quantum
 talis actus non in se subsistens aut habens
 esse incompletum. sed esse suum est in po-
 tentia ut potest de anima et motu. sed potentia
 in quantum potentia habet diffiniri per ac-
 tum sicut conformiter solet dici de forma
 et materia. materia enim in quantum huius
 habet diffiniri et cognosci per formam. forma
 vero non in quantum forma est habet diffi-
 niri per materiam sed in quantum non est
 in se subsistens sed recepta in materia. Ad
 quartam dicitur quod cum dictum sit in conclu-
 sione quod simpliciter et in diversis actus sit
 prior potentia hoc est intelligendum de po-
 tentia passiva ut patuit in extremis ideo quo-
 ad hoc argumentum assumitur de potentia
 activa non est contradicta. Et quando ar-
 guitur de potentia materie dicitur primo
 secundum veritatem et fidem catholicam
 quod materia non est eterna sed producta est
 de novo per creatorem. Dicitur secundo quod
 supposito cum philosopho quod est ab eterno

potentiam. Ad quoniam dicitur quod ipsa arguitur et potentia activa arguitur etiam quod in eodem potentia est prior actu tempore. Ad ultimam dicitur quod actus potest dupliciter considerari uno modo per effectum potentie actiue. et sic actus est imperfectior potentia actiua sed hoc modo principaliter actus non habet rationem potentie. Alio modo consideratur actus ut est finis potentie actiue et sic est perfectior potentia actiua sequitur textus.

Queritur quinto. Utrum actus sit melior potentia et intelligentia prior. Arguitur quod non quia melius est posse infirmari potentia quam infirmari actu. ergo potentia melior est actu. Arguitur secundo quod actus non sit prior potentia intelligentia quia intellectus non in cognitione sua procedit de potentia in actum. ergo potentia meliora sunt nobis nota secundum intelligentiam quam actualiora. Propter hoc dicitur primo philosophorum quod vniuersalia sunt prius nota nobis eo quod sunt potentialiora et confusiora. Arguitur tertio ea que maxime sunt in actu difficilia sunt ad cognoscendum sicut substantie sepe. ergo actus secundum intelligentiam prior est potentia. In oppositum arguitur per philosophum. Unde primo videndum est de prima parte quesiti videndum utrum actus melior sit potentia. Secundo videbitur de secunda. scilicet utrum actus secundum intelligentiam sit prior potentia.

Circa quod sit ista conclusio prima. in bonis melior est actus quam potentia ut melius est esse sanum actu quam posse sanari probatur quod quod est simpliciter bonum et non indifferenter se habet ad bonum et malum melius est eo quod est bonum secundum quid et quod se habet ad bonum et ad malum sed illud quod actu est bonum est bonum simpliciter et non se habet equaliter ad bonum et ad malum illud autem quod est bonum in potentia est bonum secundum quid et est in potentia ad esse bonum vel malum sicut esse sanum actu est bonum simpliciter non enim sanum et egrum secundum actum insunt eadem. sed posse esse sanum et esse egrum eadem possunt in esse quia eadem est potentia.

contrariorum ergo conclusio vera.

Secunda conclusio. in malis actus est prior potentia sicut est prius infirmari actu quam posse infirmari. probatur conclusio proportionabiliter sicut procedens quia quod est malum actu est malum simpliciter et non se habet indifferenter ad bonum et malum ergo in malis actus prior est potentia. Ex predictis aliquo modo patet quod malum non est aliquid preter res nature patet quia malum posterius est natura quam potentia. et tamen potentia nichil est preter res non enim potentia potest seorsum existere sicut actu et ita etiam malum fundatur in aliquo bono. Secundo patet quod in sempiternis non est malum neque corruptio. Est tamen aduertendum quod licet in sempiternis non sit corruptio simpliciter neque secundum substantiam. in eis tamen est corruptio secundum quid puta secundum vbi vel secundum qualitates vel aliquid huius ut patet in corporibus celestibus. Quo ad secundum punctum videbitur de prioritate actus ad potentiam quantum ad ipsum intelligere. Secundo de prioritate ad potentiam quantum ad verum et falsum.

Est ergo hec conclusio. actus est prior potentia secundum intelligentiam probatur quia vnum quodque intelligitur secundum quod est in actu. et ideo hoc est quia ipse intellectus est actus unde entia in potentia tunc intelliguntur quando sunt reducta ad actum ymo potentia non cognoscitur nisi in analogia ad actum sicut habet diffiniri per actum ergo actus prior est potentia secundum intelligentiam. Probatur ulterius quia sicut res se habet ad esse ita ad cognosci vni sunt eadem principia essentiali et cognoscendi secundo metaphisice. sed esse simpliciter conuenit actui. et potentie solum conuenit secundum quid. ergo secundum intelligentiam actus est prior potentia. Sed ad videndum prioritatem actus ad potentiam secundum verum et falsum.

Est sciendum quod verum et falsum aliter inueniuntur in rebus compositis et simplicibus que sunt intelligere. vni verum et falsum in enuntiatione idem est quod compositio vel diuisio in rebus compositis

quādo enim intellectus cōponit ea q̄ sūt componēda in rebus. diuidit ea que sūt diuidenda tūc est verus intellectus sicut cum enuntiat homo est animal et homo est nō asinus. quādo vero eōtrario facit tunc est falsus. unde sic esse vel non esse in reb⁹ est causa veritatis vel falsitatis in op-
positione vel in enuntiatione.

Est tamen notandum q̄ quia intellectus componit enūtiando vñ al-
ter tunc predicatus se habet sicut formale vñ signat esse in alio vt in subiecto. Sub-
iectus vero signatur vt materiale et hec cō-
positio quā facit intellectus fundatur su-
per aliquaz comparatōem que est in reb⁹
cōpositis siue sit cōpositio forme cum ma-
teria siue compositio esse cum essentia qd̄
quidem esse se habet ad essentia sicut for-
male siue compositio accidētis cum sub-
iecto vt veritas hui⁹ enūtiationis homo
est animal fundatur supra vnionē nature
rationalis ad animaz rationalem et veri-
tas hui⁹ sortis est homo fundat sup cōpo-
sitione humanitatis ad materiaz indiui-
dualem per quā sortis est hic homo et ve-
ritas hui⁹ sortis est albus fundatur sup
compositione accidentis cum subiecto

Unde notandum q̄ quedā
sunt que semper componuntur in rebus et
sūt impossibilia diuidi ideo affirmatiua
forāta de ipsis ē necēa. alia sūt q̄ sūt diuisa
in reb⁹ et sunt impossibilia cōponi et enū-
tiatio formata de ipsis ē impossibilis vt
homo est asinus. alia sunt que possunt cō-
poni et non componi et enuntiatō forāta
de ipsis quādoq̄ est vera quādoq̄ falsa
Notandum q̄ in rebus simplicibus cur⁹
sunt substantie separate non est verum nec
falsum secūdum cōpositionē et diuisionē
sicut est verum et falsum in rebus compo-
sitis sed in illis est verum et falsum per hoc
qd̄ est intellectum attingere ad quodqd̄
est simpliciu vel non attingere et causa est
quia in eis non sit cōpositio quez ad mo-
dū in reb⁹ compositis quādo aut intel-
lectus attingit ad intelligēdum quodqd̄
est simpliciu tūc verus est intellect⁹. quā-
do vero intellect⁹ non attingit ad quod
quid est simpliciu non propter hoc dicit

esse falsus sed ignorans. Cuius ratio est
quia simplicita non possunt parati cog-
noscere et p̄m nō cognoscere. s̄ totū cognosci
tur quodqd̄ est p̄m vel totū ignorat si nō
cognoscit. Alia ratio est qz in simplicib⁹
idem est quodqd̄ est et illud cuius est qd̄
quid est vt patuit septimo hui⁹ modo
circa quodquid est nō potest esse falsitas
aut deceptio vt dicitur. iii. d. anima licz
circa ipsū possit esse ignorantia ydeo et circa
substantias compositas nō potest. sic de-
ceptio nisi per accidens circa aliquā com-
positionem aut diuisionē. Vbi est aduer-
tendum q̄ in substantijs compositis per
accidens est deceptio circa ipsum quod
quid est duobus modis. Vno modo
quādo diffinitio attribuitur non p̄prio
diffinito sed alteri aut si diuidatur a suo
proprio diffinito vt si dicatur homo non
est animal rationale asinus est animal ra-
tionale. Alio modo quādo partes diffi-
nitionis nō sibi coadherent vt si dicatur
animal insensibile est homo. Primo mo-
do in substantijs simplicibus potest esse
deceptio circa ipsum quodquid est. sed nō
secundo modo. quia quodquid est eorū
est simplex. ideo diffinitio eorum non cō-
plectit plures partes ideo secūdus mo-
do non habet locum in simplicibus.

Conclusio ad quesitum verū
et falsum precipue consideratur secūdum
actum p̄z primo in substantijs compo-
sitis quia verum et falsum in substantijs cō-
positis insunt per hoc quod est componi
vel non componi. componi autē vel nō
componi dicunt actum. Secundo p̄z in
substantijs simplicibus quia in ipsis est
verum vt dictus est. sed substantie simp-
lices sunt tantum actu. Si enī essent potē-
tia tūc essent generabiles et corruptibiles
et hoc est intelligendum de potentia con-
tradictionis q̄ recipit esse et non esse ergo
verum et falsum precipue considerantur
secundum actum.

Ad rationes ante oppositū
ad primam dicitur quod ipsa arguit q̄
in malis actus est peior potentia. Secū-
cunde rationes probant q̄ quo ad nos
potentialiora prius intelliguntur quam

actualiora. Et tamen est natura rei et simpli-
citer actus prior est potentia secundum intel-
ligentiam et quantum etiam quod ad nos po-
tentera pura non cognoscatur nisi per ana-
logiam ad formam.

**Trea decimum li-
bram.** Etiam omnia
mensurantur vno. Ar-
guitur quod non quia me-
sura nouor est mensu-
rato quia per mensuras

certificatur quantitas mensurati. sed vnus
ignota est multitudine quia est eius pri-
uatio etiam quia indiuisibilia cognoscuntur
per priuationem diuisibiliu vt dicitur in de
anima. ergo non omnia mensurantur vno
Arguitur secundo mensura et mensuratum
sunt vnus generis. sed vnus solum inue-
nitur in genere quantitates sed multa sunt
mensurabilia alteri generis quam de ge-
nere quantitates. Tertio sic vnus est indi-
uisibile sed non omnia mensurantur indi-
uisibili quia non omnia componuntur ex indi-
uisibilibus vt probatur de continuis. Sex-
to philosophorum. ergo non omnia mensura-
tur vno. In oppositum est philosophus
in hoc decimo metaphisice.

Pro responsione est primo
sciendum quod postquam ostensus est in quarto
huius quod scientia hec habet ens pro ob-
iecto et vnus quod conuertitur euzente et in sep-
timo determinatum est de ente secundum accidens
et de ente quod significat veritatem propo-
sitionis et in septimo et octauo de ente per
se et prout diuiditur in decem predicame-
ta et in nono determinatum est de ente
prout diuiditur in actum et potentiam. nunc phi-
losophus in hoc libro decimo intendit de-
terminare de hijs que sequuntur vnus. Et
primo determinat de vno secundum se. Se-
cundo de vno per comparationem ad mul-
titudinem.

Secundo est sciendum quod licet
vnus dicatur multis modis vt patet quinto
huius tamen principaliter vnus dicitur quatuor
modis. Primo modo dicitur vnus continue-
tate. Secundo modo dicitur vnus quod dicitur
totus habens aliquam formam aut speciem
vt animal hoc modo dicitur vnus et superfi-

ties triangularis dicitur vna. et addit supra
vntates quantitates vntates que est a for-
ma. Tertio modo dicitur vnus sicut singulare
dicitur vnus. Quarto modo dicitur vnus sicut
spes et vniuersale dicitur vnus et hec omnia di-
cuntur vnus secundum propriam rationem vnus que est
esse indiuisibile. vnde duobus primis mo-
dis dicitur aliquid esse vnus quia motus
eius est vnus et indiuisibilis loco et tempo-
re. Loco quod versus quacumque partem loci
mouetur vna pars continue et alia. Tem-
pore quod quando mouetur vna pars conti-
nue et alia. In alijs duobus modis dicitur
aliqua vnus. quia ratio eorum est vna et in-
diuisibilis quia apprehenditur vna sim-
plici apprehensione intellectus.

Tertio est sciendum quod princi-
paliter et magis descendendo ad propositum
aliqua conueniunt in ratione mensure et me-
surati quatuor ad tria. Primum est quia certi-
ficatur quantitas mensurati. sicut vna dicitur
mensura panis. Secundum est quod illud quod
est mensura debet esse vnus et indiuisibile
cuius ratio est quia mensura debet esse certa
ideo oportet quod aliquid sibi non possit ad-
di vel remoueri et sic oportet quod mensura sit
vnus et indiuisibile. Tertium est quod mensura
debet esse eiusdem generis sicut hogenea euz me-
surato sicut mensura numeri est vntas et me-
sura quantitates continue est de genere qua-
ntitates continue et sic de alijs. Ex predic-
tis patet primo quod mensura est de genere qua-
ntitates et inde ad alia genera transfertur. Se-
cundo patet quod in genere quantitates ratio me-
sure primo inuenitur in numeris. patet pri-
mo quia de ratione mensure est quod sit vnus
et indiuisibile tale enim vnus est vnus quod
est principium numeri. eo quod tale vnus est
indiuisibile simpliciter. vnus vero quod
est in quantitatibus continue et in alijs ge-
neribus non est simpliciter indiuisibile sed
est indiuisibile et vnus secundum aliquam
comparationem vt in quantitatibus con-
tinuis quantitas vnus pedis esset men-
sura aliarum quantitatium et hec non est
simpliciter indiuisibilis et similiter in pon-
deribus. Antia autem aut aliquid huius
esset mensura secundum quod vnus quod
est in numeris est ipsa met vntas. vnus
vero quod est in genere quantitates

continue et in alijs quibus non est illa unitas
sed est aliqua cui accidit unum ut una linea
unus pes. Dicitur secundo quod omnis quantitas
noletur et mensuratur numero aut uno. Nunc
ut cum dicitur quantitas bipedum. uno
ut cum dicitur quantitas unius pedis. unde
patet quia ratio mensure primo inuenitur in
numero et per seclerius numerus per se in se
mensuratur. nam unitas aliquo modo supra
reddat quantitate numeri. ideo prima mensura
est unum quod est principium numeri. Explicite
dicitur patet quod licet ratio mensure primo inue
niatur in quantitatibus. tamen ex consequenti in
ueniatur in alijs quibus. unde in alijs quibus
mensuratur unum quod est primo et in
placitibus generis sicut voces litterate men
surantur littera vel elemento et omnis motus men
suratur primo motu et simplicitate et velo
citate qualis est motus celi et unum est in pro
deribus et in consonantijs armoniis et alijs

Ponitur prima conclusio

unum quod mensuratur uno. patet ex dictis quod
mensura debet esse indivisibile. cuius ratio
dicta est quod mensura est certa et ideo oportet
quod sibi non possit aliquid addi vel remo
ueri et per consequens oportet quod sit indivi
sibile. si unus esse est indivisibile esse. ergo
unum quod mensuratur uno. tamen differunt
in numero et in alijs sicut dicitur est. quia in
numero est unum et indivisibile simpliciter. et
in alijs non est unum indivisibile simpliciter
sed secundum quod. Advertendum tamen quod de
ratione mensure est quod per se cognoscatur
et certificetur mensuratur. ideo hac conside
ratione dicuntur scientia et sensum esse men
suras rerum. eo quod scientia et sensibilibus cog
noscamus res. Advertendum est quod duplex est
scientia quodam est scientia que est causa rerum
sicut scientia in mente artificis est causa rerum
artificialium et talis scientia est mensura rerum
unius res artificiales dicuntur vere quando affe
quuntur formam preconceptam in mente artificis
unde quia scientia dei hoc modo se habet
ad omnes res sicut scientia artificis ad res
artificiales eo quod scientia dei est causa omnium
rerum. ideo scientia dei est mensura rerum. Alia
est scientia causata a rebus sicut est scientia
nostra quam habemus a rebus naturalibus
et talis scientia non est causa rerum naturalium
sed est effectus. unde licet talis scientia cognoscat

mus res non est tamen principium rerum. sed
tamen per habitum quodam causato a rebus

Ad rationes ad primam. dicitur

quod unus est natura rei nota est multitudinem
dicitur etiam quod licet unum ut est quedam per
uationes ignotius sit quod ad nos tam est ut
ad unum est reductio omnium que sunt sur
gens sic unum nota est quo ad nos. Ad
secundam soluta est. nam dicitur est quod unum
non est idem unum simpliciter et unum quo
mensuratur omnia. Ad tertiam dicitur
quod non omnia componuntur ex indivisibilibus
simpliciter. sed quodammodo indivisibilibus secundum
quod siue secundum aliquam compara
tionem.

Queritur secundo. An unum

est aliqua substantia per se subsistens. Ar
guitur quod sic. quia unum non est accidens
alicuius substantie cum predicetur secundum
substantiam ut dicitur in x. huius et habe
tur etiam in .ii. ergo est substantia. Argui
tur secundo omne quod habetur per par
ticipationem reducitur ad illud quod est per
essentiam sed unum repertum est participa
tum in multis. ergo est unum per essentiam
et sic illud erit aliqua substantia per se sub
sistens. In oppositum est philosophus.

Pro responsione est primo sci

endum quod de principio materia fuerunt due opiniones
una fuit pythagoricorum et platoniorum di
centium quod unum est quedam substantia in se sub
sistens et non inest alicuius nature que
admodum ponebant ideas separatas a sin
gularibus. Alia fuit opinio philosopho
rum naturalium dicentium. quod unum non est
aliqua substantia per se subsistens sed ipse
vni supponitur aliqua una natura sicut
empedocles primum principium ponens ami
citiarum dicebat amicitiam subiecta ipsi vni et
diogenes ponens aerem dicebat unum in
esse aeri et sic de alijs. Sed contra primam
opinionem ponitur prima conclusio.

Unum non est aliqua sub

stantia per se subsistens. probatur sic quia
nullum unum universale potest subsistere per se
preter singularia. Cuius ratio est quia uni
versale est commune de multis predicans
si autem esset in se subsistens tunc esset singu
lare quoddam. preter singularia et sic non

esset commune multis si ens et unum sunt propria
 communia multis. ergo unum non est substantia
 per se subsistens propter singularia. Et per
 eandem rationem patet quod genera non sunt quaedam
 nature per se subsistentes propter species nec
 species propter inferiora individua nec per hoc
 intelligendum est quod unum sit genus si commune
 analogice predicatur de multis sicut ens
 Secundo probatur conclusio nam in quibuslibet
 formis et similibus in omnibus alijs
 generibus est aliqua natura subiecta ipsi unum
 sicut est in genere colorum aliquis color
 qui est mensura aliorum cui attribuitur unum
 ut puta color albus. nam albus est primum
 et perfectissimum in genere colorum nam si omnia
 entia essent colores tunc esset numerus colorum
 non quod ipsi colores essent substantialiter nu-
 merus et ita etiam color albus est unum non
 quod unum sit substantia coloris et similiter
 posset declarari in omnibus

Et est sciendum quod sicut dicitur

in textu ens et unum significat aliquoties idem
 et dicitur aliquoties quia unum supra ens di-
 cat in diuisione unum enim idem est quod ens
 in diuisione. quod ens ens et unum significet eandem
 naturam patet triplici ratione. Prima est quod
 sicut ens transcendit omnes categorias propter
 categoriarum non ens est in predicamento substan-
 tie tantum nec quantitatis similiter etiam unum
 Secunda ratio quia in est unicuique nature
 secundum suam substantiam et non predicat aliam
 naturam quam substantiam illius rei. cum enim
 dicitur unum homo non ponitur alia natura
 ab homine. patet quod si unum diceret aliam natu-
 ram ab homine illa esset una vel ergo secundum
 substantiam vel secundum aliquid aliud. si secundum
 substantiam idem erat dicendum de primo. si
 per aliquid procedit in infinitum. Tertia est
 quia idem est unum quod est esse et esse unum
 Per diuisionem autem corrumpitur res et manet
 quoad unum est una ut pulchre deducit boetius
 tertio de consolacione. Sed aduertendum
 quia videtur esse contrarietas in dictis ar-
 istotelis etiam in dictis in conclusione. dicitur
 est enim quod unum predicatur secundum substan-
 tiam et non predicat aliquam aliam natu-
 ram a natura cui inest pro solutione

Sciendum quod substantia dicitur
 multipliciter. vno modo dicitur substantia
 suppositum. ut quidam dicebant unum et alia

et inuersalia esse substantias per se subsistentes
 extra singularia et contra est dictum quod unum
 non est substantia per se subsistens propter ea de quibus
 predicatur. Alio modo dicitur substantia
 quod quid erat esse rei. ut natura vel essentia
 rei et hoc modo bene verum est quod unum quod
 conuertitur cum ente predicatur secundum substan-
 tiam et non secundum naturam aliquam superadditam
 ei de quo predicatur quemadmodum accidens
 est aliqua natura preter subiectum sic enim
 est de alijs vniuersalibus. alias enim non est
 substantia per se subsistens propter fortis et
 platonis et alia singularia et tamen est substantia
 secundum modo dicta quia significat natu-
 ram et quidditatem fortis et platonis et ita prodi-
 catur de ipsis secundum substantiam. Et per
 hoc patet solutio prime rationis. Ad secun-
 dam consideratur quod omne quod est per participa-
 tionem reducitur ad aliquid quod est per essen-
 tiam si non est eiusdem nature vel generis cum
 eo quod est per participationem sicut credebant
 platonici si illud quod est per essentiam est tantum
 unum sicut primum ens quod est extra omne genus

Queritur tertio. An unum

et multa opponatur contrarie. Arguitur quod non
 quod unum contrariorum non constituit reliquum
 nec est pars eius. si unum constituit multitu-
 dinem et est eius pars ergo etc. Secundo
 unum et multa opponuntur sicut diuisibile et in-
 diuisibile si diuisibile et in diuisibile opponuntur
 sicut priuatio et habitus ergo non opponuntur
 contrarie si priuatiue. Tertio sic unum con-
 trariorum semper est pars altero. queritur ergo
 quod illorum est pars vel unum vel multitudo
 videtur quod multitudo quod unum cognoscitur
 per multitudinem etiam quia unum est priuatio
 multitudinis modo habitus est prius priuati-
 one. Sed contra quod unum sit prius multitu-
 dine quia unum cadit in ratione multitudinis
 In oppositum est aristoteles. primo videbitur
 de quesito. secundo videbitur de consequen-
 tiis ad multitudinem et unum. Quo ad pri-
 mum supponit primo quod oppositio est quadruplex
 scilicet contraria etc. secundo quod duplex est
 unum et etiam multitudo sibi opposita quod
 dam est unum conuertibile cum ente repro-
 babilis in quo libet genere quia est transcen-
 dens sicut ens et huius unum priuat diu-
 sionem que est per contradictionem pro tanto
 aliqua dicuntur diuersa quia hoc non est

est ultimus rei. Secundum correlarium est quod tantum unum. unum est contrarium per quod unius differentie tantum sunt duo extrema eo quod extra ultimum nihil potest sumi. Sed contrarietas est differentia a contrariorum tantumquam ultimum. ergo tantum unum unum opponitur.

Ad rationes ad primam dicitur medium non contrariatur extremis contrarietate perfecta. sed solum secundum quod. scilicet prout medium comparatum alteri extremum habet rationem alterius extremi. de secunda ratione visum est in correlario questionis.

Queritur quinto. Utrum privatio vel habitus sint radix contrarietatis. Arguitur quod non quia principium unum in uno quodque genere est principium et radix sed prima oppositio est contradictio et non privativa oppositio. Secunda oppositio que est imperfecta. non est principium perfectioris sed oppositio contraria est perfectior oppositio quam privativa quia utrumque extremorum contrarie oppositio est natura quedam. alterum vero privative oppositio est non ens. ergo etc. Tertio sic contraria maxime distant ut patet per differentiationem eorum sed non omnis privatio distat maxime ab actu. privatio enim albi que est coniuncta calido non maxime distat ab albedo. ergo oppositio privativa non est principium contrarietatis vel radix.

In oppositio est aristoteles pro responsione est primo sciendum quod cum sint quatuor species oppositio. scilicet contradictio privativa. oppositio. contrarietatis et relativa oppositio. Contradictio est privativa probatur quia contradictio clauditur in intellectu aliarum tanquam simplicissima et prima. quia commune est omnibus oppositis quod non insint eidem susceptibili hoc autem eis convenit per naturam contradictionis pro quanto unumquodque oppositorum claudit negationem alterius sicut cecus est non videns. albus est non nigrum pater est non filius ergo prima oppositio non est contradictio.

Prima conclusio. Contrarietas differt a contradictione. patet quia contradictionis nihil est medium sed contrariorum est aliquid medium. ergo oppositio com-

traria differt a contradictione. Notandum tamen quod in quibusdam contrariis est medium eiusdem generis et est medium subiecti sicut inter albus et nigrum primo est medium eiusdem generis. scilicet cum vel aliter medium color qui non est albus neque niger. est etiam medium subiecti quia est aliquid quod non est album neque nigrum in quibusdam autem contrariis est medium eiusdem subiecti sed non est eiusdem generis quia non est aliqua media qualitas inter sanitatem et egritudinem sed est medium subiecti. quia est aliquid subiectum quod non est sanus neque egrum ut lapis. In contradictoriis vero non est medium eiusdem subiecti neque eiusdem generis. quia negatio contradictionis non est negatio in genere neque in subiecto sed est negatio extra subiectum et extra genus. unde alterum extremorum contradictionis verificatur de ente et aliud de non ente.

Secunda conclusio. privatio est quodam modo contradictio et quodam modo ab ea differt. probatur quia privatio est negatio in subiecto apto nato quantum ad hoc quod privatio est negatio convenit privatio cum contradictione. Sed quantum ad hoc quod contradictio neque requirit subiectum neque aptitudinem in subiecto differt ut non ens non dicitur cecus nec quod dicitur ens dicitur cecus. sed ens quod est aptum ad videndum. Item alia est differentia que sequitur ex prima. quia in contradictione omnino nullum est medium sed in oppositioe privativa. et si non sit medium eiusdem generis tamen est medium subiecti est enim aliquid subiectum quod non est cecum neque videns. unde oppositio privativa non est in metha. simpliciter sed est in metha. circa subiectum susceptibile quod habet aptitudinem ad susceptioem privationis et habitus. Ex predictis patet quod oppositio contraria plus accedit ad privationem quam ad contradictionem. cuius ratio est quia in contradictione nullum est medium in contrarietate vero et in oppositioe privativa est aliquid medium ut declaratur est et hoc patet ex hoc quod negatio contradictionis est extra subiectum et extra genus privatio vero est negatio in genere et in

subiecto.

Tertia conclusio et responsalis

radix contrarietatis est privatio et habitus probatur. quia in omni contrarietate clauditur privativa oppositio tanquam prior et simplicior nam semper unum contrariorum se habet ut perfectius et habitus. et alterius sicut privatio sicut patet de calido et frigido albo et nigro. Item probatur a signo et per comparationem ad privationem et habitum. alii dicuntur dixerunt similes contraria. quidam enim dicuntur contraria eo quod habent in se inclusam privationem et habitum. ut albus niger calidus et frigidus. Alia per hoc quod faciunt actu privationem et habitum ut caliditas et frigiditas. Tertio modo quod sunt factura seu habent in se rationes virtutem faciendi privationem et habitum ut calefactivum et frige factivum. Quarto modo quia sunt acceptiones privationis et habitus sicut calefieri et frige fieri. Quinto quod sunt abiectioes seu remotioes contrariorum ut non calefieri non frige fieri. Item tertio quod generatioes sunt ex contrariis. sed generationes sunt ex privatione aut ex habitu ergo contrarietas est quidam privatio. Est tamen aduertendum quod privatio est duplex. quedam est que in mente habet ordinem ad subiectum. ut tenebra. et a tali privatione fit motus in habitum et contra. Alia est privatio que non habet ordinem in mente ad subiectum sed per medium forme vel habitus que privatio eo quod est corruptio huius forme et a tali privatione non fit motus in habitum ut patet de cecitate et de morte. Et nota quod tertia conclusio intelligitur de privatione primo modo dicta et non secundo modo. et per hoc cessat differentia posita in predicamentis. inter contraria et privatione opposita in hoc. scilicet quod a privatione non fit motus in habitum. et tamen fit motus ab utroque contrariorum in aliud. Ad rationes ante oppositum. ad primam dicitur quod contradictio est prima oppositio simpliciter. sed prima oppositio in genere est privativa. ut patet ex dictis. Ad aliam dicitur quod privatio est principium et radix contrarietatis sed non privatio perfecta que. scilicet. causatur secundum magnam differentiam a forma vel habitu que privatio ut est privatio secundo modo dicta.